भारत सरकार

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय इलेक्ट्रॉनिक्स निकेतन 6, सीजीओ कॉम्प्लेक्स नई दिल्ली- 110 003

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी विषयों पर हिंदी पुस्तकों के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार योजना

योजना का कार्यान्वयन

- 1. यह योजना प्रत्येक कैलेण्डर वर्ष में लागू होगी और हिन्दी तथा अंग्रेजी के प्रमुख समाचार-पत्रों में तथा मंत्रालय की वेबसाइट में विज्ञापन के जरिए प्रस्ताव आमंत्रित किए जाएंगे।
- 2. केवल इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी की किसी भी विधा पर मूल रूप से हिंदी में लिखी गई पुस्तकों पर ही विचार किया जाएगा। इस योजना के अंतर्गत विचार की जाने वाली पुस्तकों के प्रकाशन की अविध विज्ञापन में अधिसूचित की जाएगी।
- 3. लेखक अपने प्रस्ताव के साथ इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय को अपनी प्रकाशित पुस्तकों की चार (4) प्रतियां भेजेगा, जिसका मूल्यांकन इस प्रयोजन से गठित मूल्यांकन समिति द्वारा किया जाएगा। पुरस्कारों में एक प्रशस्ति-पत्र तथा नीचे दिए गए अनुसार नकद पुरस्कार शामिल होंगे:-

1. प्रथम प्रस्कार : 60,000/-रु.

2. द्वितीय पुरस्कार : **40,000/-** रु.

3. तृतीय पुरस्कार : **20,000/-** रु.

4. प्रोत्साहन पुरस्कार : 10,000/- रु.

- 4. यदि किसी वर्ष में किसी प्रस्ताव को समुचित स्तर का नहीं पाया जाता तो हो सकता है कि उस वर्ष कोई भी अथवा सभी पुरस्कार न प्रदान किए जाएं। इस विषय में मूल्यांकन समिति का निर्णय अंतिम होगा।
- 5. जिन पुस्तकों पर किसी वर्ष में पुरस्कार प्रदान करने के लिए विचार कर लिया गया

- है, उन पर बाद के वर्षों में द्बारा विचार नहीं किया जाएगा।
- 6. एक कैलेण्डर वर्ष में किसी भी लेखक के एक से अधिक प्रस्ताव पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 7. यदि किसी पुस्तक को भारत सरकार अथवा किसी राज्य सरकार अथवा किसी अन्य संस्था संगठन द्वारा चलाई जा रही किसी अन्य योजना के अंतर्गत पहले ही कोई पुरस्कार मिल चुका है तो उस पर इस योजना के अंतर्गत विचार नहीं किया जाएगा।

मूल्यांकन समिति

मूल्यांकन समिति तथा/अथवा इसकी उप-समितियों का गठन इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय द्वारा किया जाएगा। यदि इन समितियों के किसी सदस्य अथवा उसके परिवार के किसी सदस्य/सदस्यों के प्रस्ताव पर उपर्युक्त किसी भी योजना के अंतर्गत विचार किया जाना है तो उस स्थिति में वह किसी भी समिति/समितियों का सदस्य नहीं रहेगा।

Government of India Ministry of Electronics and Information Technology Electronics Niketan, 6, CGO Complex

New Delhi-110003

SCHEME FOR NATIONAL AWARDS FOR BOOKS ON ELECTRONICS AND INFORMATION TECHNOLOGY IN HINDI

IMPLEMENTATION OF SCHEME

- 1. The scheme will be operated in each calendar year and the proposals would be invited through advertisements in major national dailies and ministry's website in Hindi and English.
- 2. Books originally written in Hindi in any discipline of Electronics and Information Technology shall only be considered. The period of publication for consideration under the scheme shall be notified in the advertisements.
- 3. The authors shall be required to submit **four (4) copies of their published work** to the Ministry of Electronics and Information Technology along with their proposal which would be considered by an evaluation committee set up for the purpose. The awards will consist of commendation certificates and cash prizes as under:-

First Prize : Rs.60,000/ Second Prize : Rs.40,000/ Third Prize : Rs.20,000/ Consolation Prize : Rs.10,000/-

- 4. If in any year, any proposal is not found to be of appropriate standard, any or all prizes may not be awarded. The decision of the Evaluation Committee shall be final.
- 5. Proposals considered for award in a year shall not be considered in any subsequent year.
- 6. More than ONE proposal in one calendar year from the same author shall not be considered.
- 7. Any book which has already received any award under any scheme operated by the Government of India or any State Government or any other body or organisation, shall not be eligible for consideration of award under this scheme.

EVALUATION COMMITTEE

Evaluation Committee and/or Sub-Committees thereof shall be set up by the Ministry of Electronics and Information Technology. If a member of any of these Committees or his family member(s) is/are to be considered under any of these schemes, he/she shall cease to be a member of any of the Committees.

भारत सरकार/Government of India

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय/Ministry of Electronics and Information Technology

इलेक्ट्रॉनिक्स निकेतन 6, सीजीओ कॉम्प्लेक्स/Electronics Niketan, 6, CGO Complex

नई दिल्ली- 110003/New Delhi-110003

योजना के लिए आवेदन-पत्र/APPLICATION FORM FOR SCHEME

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी विषयों पर हिंदी में सर्वीत्कृष्ट मौलिक पुस्तकों के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार योजना के अंतर्गत प्रविष्टियां भेजने के लिए लेखकों द्वारा भरा जाने वाला प्रपत्र

TO BE FILLED IN FOR SENDING ENTRIES FOR THE NATIONAL AWARD SCHEME FOR THE BEST ORIGINAL BOOKS ON ELECTRONICS AND INFORMATION TECHNOLOGY IN HINDI

- लेखक का पूरा नाम (स्पष्ट अक्षरों में)
 Name of the author in full (CAPITALS)
- 2. आयु/Age
- 3. स्थायी पता/Permanent address
- 4. पत्र-व्यवहार का पता/Address for correspondence
- 5. वतर्मान व्यवसाय/Present occupation
- 6. शैक्षणिक अर्हताएं/Educational Qualifications
- 7. अन्भव/Experience
- 8. मात्रभाषा/Mother tongue
- 9. प्स्तक का शीर्षक/Title of the Book
- पुस्तक का विषय/Subject of the book
 (सामान्य इलेक्ट्रॉनिकी/सूचना प्रौद्योगिकी अथवा

इलेक्ट्रॉनिकी/सूचना प्रौद्योगिकी की कोई विशिष्ट शाखा General Electronics/Information Technology or any specific branch of Electronics/Information Technology)

- 11. पुस्तक किस वर्ग के पाठकों के लिए है
 (अर्थात प्राथमिक विद्यालय/हाई स्कूल/इन्टरमीडिएट/
 स्नातक स्तर/व्यवसायविद/जनसाधारण)
 Target group of readers (e.g. Primary
 School/High School/ Intermediate/Degree
 Level/Professionals/General Public)
- 12. प्रकाशक का नाम तथा पता, प्रकाशन का वर्ष और अब तक बेची गई प्रतियों की अनुमानित संख्या Name and address of the publisher, year of publication and approximate number of copies sold as far
- 13. क्या इस पुस्तक को भारत सरकार/राज्य सरकार अथवा किसी अभिकरण की किसी अन्य योजना के अंतर्गत पहले ही पुरस्कृत किया जा चुका है? यदि हां तो: Has the book already received any award under any other scheme of the Govt. of India/State Government or any other Agency? If yes:
 - (क) विभाग/अभिकरण का नाम Name of the Department/Agency
 - (ख) पुरस्कार की श्रेणी तथा राशि Category and amount of award
 - (ग) किस वर्ष पुरस्कृत किया गया Year in which the award was given
- 14. पहले के प्रकाशनों के ब्यौरे, यदि कोई हो तो (यदि आवश्यक हो तो अलग सूची संलग्न की जा सकती है)

Details of earlier publications, if any (A separate list may be attached, if necessary)

15. कोई अन्य सूचना जो लेखक देना उचित समझते हैं Any other information which according to the author may be relevant

16. घोषणा/Declaration:

(क) मैंने इस योजना की शर्तें तथा विनियम पढ़ लिए हैं और ये मुझे पूर्णतया मान्य हैं।

I have read the terms and conditions of the scheme and I fully agree to abide by the same.

- (ख) मैं यह घोषण करता/करती हूं कि यह पुस्तक मेरी मौलिक रचना है तथा मैंने कॉपीराइट अधिनियम तथा/अथवा इसी प्रकार के किसी अधिनियम/कानून, जो भी लागू हों, का उल्लंघन नहीं किया है और इस पुस्तक के संबंध में यदि किसी भी समय मेरे खिलाफ किसी अधिनियम/कानून के उल्लंघन का कोई आरोप लगाया जाता है तो मैं उसके लिए स्वयं जिम्मेदार रहूंगा/रहूंगी
 - I declare that the book has been written by me as an original work and I have not violated the Copyright Act and/or any such other Act/Law in force and that I shall be solely responsible for violation charges, if made against this work.
- (ग) मैं यह घोषण करता/करती हूं कि इस फार्म में दिए गए विवरण मेरी सर्वोत्तम जानकारी तथा विश्वास के अनुसार सही हैं।

I further declare that the particulars furnished in this form are true to the best of my knowledge and belief.

स्थान/Place :	हस्ताक्षर/Signature :
तारीख/Date :	नाम/Name :

इस प्रपत्र के साथ पुस्तक की चार प्रतियां संलग्न की जाएं Four copies of the book should be enclosed with this form